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در حالــی کــه آمریــکا مصــرا از توقف 
غنی سازی در ایران ســخن می گوید، به نظر 
می رســد   تاکنون مشــخص نکرده است   در 
قبــال این امتیازی که مطالبــه می کند، دادن 
چــه امتیــازی را در نظــر دارد. از ســخنان 
مقامات ایرانــی و واکنش آنها به طرح اخیر 
آمریــکا چنین برمی آید که طــرف آمریکایی 
در پنــج دور مذاکره با طــرف ایرانی و نیز در 
طرح ارائه شــده، پیشــنهادی درباره نحوه و 
زمان بندی رفع تحریم هــا علیه ایران مطرح 
نکرده اســت. آقای قالیباف در نطق پیش از 
دستور خود در یکشنبه گذشته گفت: «همین 
که در طــرح آمریکا حتی اشــاره ای به رفع 
تحریم نشده است، به روشنی نشان می دهد 
رفتار ایالات  متحده در مذاکرات غیرمستقیم 
هســته ای، متناقض و فاقد صداقت است». 
این نشــانه ها این حــدس را تقویت می کند 
کــه گویا اساســا در جریان پنــج دور مذاکره 
انجام شده، طرف آمریکایی مایل به واردشدن 
در بحــث مربوط به نحــوه رفع تحریم ها به 
موازات انجام اقداماتی توسط ایران در حوزه 

غنی سازی نبوده است.
مقامــات آمریکایــی در اظهــارات علنی 
خــود نیز تاکنون مطلبــی راجع به تحریم ها 
و چگونگی رفــع آنها مطــرح نکرده اند. در 
مقابــل، بر پایه برخی اشــارات آنها می توان 
ایــن احتمال را داد که آنهــا در قبال دریافت 
امتیــاز در حوزه غنی ســازی تنهــا ما بازایی 
امنیتی در حد رفع تهدیدهای نظامی آمریکا 
و جلوگیــری از اقدامات نظامــی و عملیات 
تروریســتی اســرائیل علیه ایــران و حداکثر 
سختگیری نکردن در صدور نفت ایران مانند 
آن تفاهــم نانوشــته ای که در اردیبهشــت 
۴۰۱ در عمان حاصل شــد، در نظر دارند. به 
عبارت دیگر، بعید نیســت که آمریکا در فکر 
حفظ ساختار تحریم تا حداکثر ممکن و تنها 
خودداری از اعمال سختگیرانه تحریم ها به 
شــکلی که در مورد کره شــمالی بعد از دو 
ملاقات ترامپ با کیم جونــگ اون در ۲۰۱۸ 
انجام شد، باشد. نشانه دیگری در این رابطه 
یکی از معدود مصاحبه های تفصیلی ویتکاف 
با ســایت خبری بریت بارت Breitbart است. 
او در ایــن مصاحبه گفت: «قبل از هر چیز ما 
هرگز کاری را که در برجام انجام شــد، به این 
شــکل که تحریم ها رفع شد و سررسیدهایی 
برای تعهدات ایران در نظر گرفته شد، انجام 
نخواهیم داد». او اضافه کرد: «برجام بندهای 
غروب داشت که تعهدات آنها را منتفی کرد 
و تحریم ها را برداشت. در توافق جدید هرگز 
چنین کاری نخواهیم کرد». ویتکاف همچنین 
در این مصاحبه گفت «آمریکا در نظر دارد در 
مراحل بعدی ایران را برای توقف کمک های 
مالی و تسلیحاتی به گروه هایی شبیه حماس 
و حزب االله و حوثی ها تحت فشار بگذارد. اما 
نمی خواهیم این موارد را با بحث هســته ای 
مخلوط کنیم؛ چون بحث هســته ای برای ما 
یک موضوع وجودی اســت». این سخن نیز 
می تواند قرینــه ای برای حفــظ تحریم ها با 
هدف تحت فشــار قراردادن ایران در مراحل 
بعدی در ارتباط با مســائل منطقه ای باشد. 
البته فرمول کاهش تنش در ســطح منطقه 
به شــکل تقابــل بین گروه هــای مقاومت و 
آمریــکا در قبال ســختگیری کمتر در برخی 
حوزه های تحریمــی و امکان صدور نفت در 
دولت ســیزدهم اعمال شد اما در آن فرمول 

غنی سازی جایی نداشت.
این در حالی اســت که طرف ایرانی طبعا 
تمرکــز خود را از ابتدا بــر رفع تحریم ها قرار 
داده اســت. می توان احتمال داد که ایران در 
طرحی که ظاهرا در دور اول و دوم مذاکرات 
ارائه کرد، خواســتار لغو تحریم صدور نفت 
در ازای کاهش غنی ســازی به ۳٫۶۷ درصد، 
منتفی شدن مکانیسم ماشــه در ازای توقف 
دائمی غنی ســازی بالاتــر از ۳٫۶۷ درصد و 
نهایتا لغــو همه تحریم هــای اولیه و ثانویه 
در ازای انتقال موجودی اورانیوم غنی شــده 
بــا غنای بالا به خارج شــده بــود. در قانون 
اقدام راهبردی برای رفع تحریم ها نیز روشن 
شــده که ایران  آماده است در قبال رفع همه 
تحریم هــا و انتفاع اقتصــادی ضمن حفظ 
غنی ســازی در خاک خود، اعتمادسازی لازم 
اثبات صلح آمیزبــودن فعالیت های  را برای 
هســته ای انجام دهد. این قانون که در سال 
۹۹ دست دولت وقت را برای هرگونه مذاکره 
بست، روشــن نیست در شــرایط حاضر چه 
تأثیری خواهد داشــت. سرنوشت مکانیسم 
ماشــه عامــل دیگری اســت کــه می تواند 

ما بازایی در برابر اقــدام ایران در 
باشد.  غنی ســازی  محدودکردن 
در ایــن رابطــه نیز ابهــام جدی 

وجود دارد.

ســرمـقـالـه

آیا رفع تحریم ها 
در دستور کار است؟ 
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارش «شرق» از دستگیری فرزند  و عروس حجت الاسلام کاظم صدیقی  به اتهام فساد اقتصادی خسارت شفافیت گریزی

گفت وگو با محمود دولت آبادی

صنایع دستی؛ کوچک اما زیبا
در جهانــی که فناوری و مدرنیته، زندگی بشــر را این چنین ماشــینی کرده 
اســت، روز جهانی صنایع دســتی که هر ســال در بیســتم خرداد (۱۰ ژوئن) 
گرامی داشته می شود، توجه ما را به زیبایی های ساده و اصیل و جذابیت های 
فرهنگی -هنری مصنوعات دستی جلب می کند. این روز، فرصتی برای تجلیل 
از دســت هایی است که با پشــم، پنبه، نخ، پارچه، چرم، شیشه، چوب، سنگ، 
خاک، فلز و... آثاری خلق می کنند که نه تنها منحصربه فرد و چشم نوازند، بلکه 
با ایجاد پل بین گذشــته و آینــده و اعتلای میراث فرهنگی، طبیعی و تاریخی، 
روایت گر ســنت های آیینی، ذوق، زیبایی شناســی و مهارت  هنرمندانی است 
که صنایع دســتی را به بخشی از هویت سرزمینی ملت ها گره زده و علاوه بر 
وجوه کاربردی و اقتصادی، ارزش معنوی والایی به آن می بخشــند. تاریخ این 
هنر-صنعت، نشــان می دهد این مفهوم در پرتو تلفیق پیچیدگی های ســنت 
و غنــای فرهنگی از آغاز تاریخ تــا به امروز، همواره در متــن زندگی فردی و 
اجتماعی ملل و اقوام جای داشــته و بخش حیاتی از ضرورت های زندگی و 

نیازهای روحی بشر بوده است.
امروز، صنایع دستی فراتر از یک کالا یا فعالیت ساده اقتصادی، بلکه نمادی 
از آفرینش های فرهنگی و الهام بخش ذوق و خلاقیت فرهنگ  عامه ای است 
که توانســت از میراث فرهنگی و داشــته های تاریخی کوچک و ناشناخته،  در 
برابر موج توده وار ســازی مدرن مراقبت کند. از سفال های رنگارنگ مکزیک تا 
قالی ایرانی و پارچه های هندی، هرکدام حامل روایت های عمیق و معناهای 
چندلایه  و داستانی از باورهای عامه مردم و سبک زندگی یک جامعه را بازگو 
می کنند. جامعه ای که مصداق این عبارت مشهور ارنست شوماخر، دانشمند 
آلمانی-انگلیســی و اســتاد دانشــگاه آکسفورد اســت: «کوچک زیباست!». 
شــوماخر در مواجهه با مسائل و مشکلات تولید صنعتی بریتانیا، بر این نکته 
تأکید داشــت که باید به  جای نســخه های بزرگ و کلان، به پیشــنهادها برای 
فناوری هایی در مقیاس انسانی و غیرمتمرکز رسید. باید با ایجاد صنایع کوچک، 
اســتفاده از منابع محلی و دانش فنی نســبتا پایین نیروی کار و فرصت های 
اشتغال ساده و ارزان، زمینه کارآفرینی در مناطق روستایی و شهرهای کوچک 

را فراهم کرد.
ســازمان های فرهنگی مانند یونسکو نیز بر استفاده از این ظرفیت  ها، برای 
گســترش صنایع دستی تأکید دارند. صنایعی که برخلاف مصنوعات ماشینی، 
می تواند با افزایش مهارت و خلاقیت  و اســتفاده از مواد محلی و روش های 
کم مصــرف، هم ارزش افزوده بیشــتر و هــم الگوی توســعه ای پایدار برای 

حفاظت از محیط زیست باشد.
صنایع دســتی نه تنها با توسعه سبز سازگار است، بلکه با روحیات شغلی 
زنــان نیز پیونــد تنگاتنگی دارد. ایــن صنعت، به ویژه در کشــورهای در حال 
توســعه برای اشتغال زنان روســتایی، فرصت های زیادی فراهم و به کاهش 
فقر کمک  کرده اســت. اشتغال زنان که از دیرباز در تولید صنایع دستی سنتی 
و بومــی رونق دارد، علاوه بر ایجاد شــادابی و خودبــاوری، با افزایش انگیزه 
مشــارکت پذیری، زمینه همکاری جمعــی زنان را در حوزه هــای اجتماعی، 
اقتصاد محلی و کارآفرینی بهبود می بخشــد. بر اساس گزارش بانک جهانی، 
مشاغل خانگی و ساخت مصنوعات دستی پس از کشاورزی، دومین فعالیت 
برای درآمدزایی زنان بوده اســت. اکنون زنان، تولیدکنندگان دست کم نیمی از 
محصولات صنایع دســتی در جهان به  شــمار می آیند. در ایران، به گفته  وزیر 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشــگری، ۷۵ درصد از شاغلان این حوزه 
را زنان تشــکیل می دهند و پیش بینی می شــود این رقم به بیش از ۹۰ درصد 

افزایش یابد.

ایران، با ۱۴ شــهر جهانی صنایع  دســتی و بیش از ۵٫۲ میلیون هنرمند و 
صنعتگر در ۳۷۰ رشته هنرهای سنتی و صنایع دستی شامل بافتنی های داری 
به ویژه قالی  و گلیم بافی، محصولات چرم و پوست، حکاکی روی سنگ، بافتنی، 
ســفالگری، نمدبافی، شیشــه گری، محصولات فلزی و آلیــاژی، معرق کاری، 
ساخت زیورآلات، میناکاری، فیروزه کوبی، خاتم سازی، حصیربافی، کاشی کاری، 
الماس تراشــی، قلم زنی، خاتم، منبت  و ملیله کاری، سوزن دوزی و... غنی ترین 
گنجینه های این صنایع را در خود جای داده اســت. بر اساس گزارش شورای 
جهانی صنایع  دســتی (World Crafts Council)، از فهرســت ۵۹ شــهر و 
منطقه جهانی صنایع دســتی، ۴۳ شهر در قاره آسیا و اقیانوسیه، پنج شهر در 
اروپا و ۱۱ شهر در آمریکای شمالی واقع  شده اند. لالجین همدان (شهر جهانی 
سفال)، مشهد (شهر جهانی سنگ های قیمتی)، سیرجان (شهر جهانی گلیم)، 
مریوان (شهر جهانی کلاش یاگیوه کردی)، روستای کلپورگان سراوان (پایتخت 
جهانی سفال دست ساز)، اصفهان (شهر جهانی صنایع دستی)، آباده (شهر 
جهانی منبت کاری)، روستای خراشاد خراسان جنوبی (پایتخت جهانی توبافی 
یا پارچه بافی سنتی)، میبد (شــهر جهانی زیلو)، ملایر (شهر جهانی مبلمان 
منبت کاری شده)، روستای قاسم آباد چابکسر (پایتخت جهانی چادرشب بافی)، 
شیراز (شهر جهانی صنایع دستی)، زنجان (شهر جهانی ملیله دوزی) و تبریز 

(شهر جهانی فرش) در این فهرست قرار گرفته اند.
ایرانیان از پیشــگامان بافندگی فرش  بوده اند. فــرش ایرانی، با طرح های 
پیچیده از نقش و نگار، رنگ های زنده و الیاف طبیعی به ویژه ابریشــم، نه تنها 
یک اثر هنری، بلکه ســندی از تاریخ و نمادی از هنر، نبوغ، فرهنگ، اصالت و 
ماندگاری این ســرزمین باشکوه اســت که هر گره آن، داستان صبر و مهارت 
بافنده ای را روایت می کند که گاه تا سال ها برای خلق آن زحمت کشیده است. 
عــلاوه بر قالی تبریز به عنوان برترین در میان فرش های ایرانی، قالی کاشــان، 

اصفهان، مشهد، ترکمن و کرمان نیز از شهرت جهانی برخوردارند.
بــه گفته معاون صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری، طبق اعلام و ثبت رسمی سازمان گمرک ایران، سالانه ۳۲۵ میلیون 
دلار صنایع دستی به ویژه فرش دستباف، به کشورهای مختلف صادر می شود. 
عراق، افغانستان، ترکیه، عمان و جمهوری آذربایجان به  ترتیب پنج مقصد برتر 
صادرات در ســال های اخیر بوده اند. چون تجارت این صنایع بیشتر به  صورت 
انفرادی و چمدانی است، آمار دقیقی در دست نیست و برآورد می شود میزان 

صادرات بیش از آمارهای رسمی گمرک باشد.
اتاق بازرگانی تهران در گزارشــی، صادرات صنایع دســتی ایران در ســال 
گذشــته را بیــش از ۴۱۶ میلیون دلار اعلام کرد. این در حالی اســت که طبق 
برآوردها ســهم جهانی بازار هنر و صنایع دستی در سال ۲۰۲۴ بالغ بر ۴۸٫۲۶ 
میلیارد دلار بود. متوســط فروش داخلی صنایع دســتی نیز حدود ۱۷۰ هزار 

میلیارد ریال برآورد می شود.
بازار صنایع دستی ایران، علاوه بر فشار رقبای چینی و هندی که برخی از این 

محصــولات را با قیمت های پایین، تولید و به بازارهای جهانی عرضه می کنند، 
با مســائل پرشــماری مواجه اســت و به ناچار باید با چالش های ریز و درشت 
در چرخه تولید و مصرف دســت وپنجه نرم کند. چالش هایی مانند نوســانات 
شــدید اقتصادی و افزایش تورم تولید، ناتوانی دولت در حمایت همه جانبه از 
چرخه تولید و رونق کســب و کارهای خُرد به ویژه صنایع دستی، ناکافی بودن 
حمایت های بیمه ای و نبود امنیت شــغلی، پراکندگــی صنعتگران و دوری از 
بازارهــای مصرف، کمبود فعالان حرفه ای و شــرکت های تخصصی در زمینه 
صادرات صنایع دســتی، فقدان کلاس های آموزشــی بــرای انتقال مهارت  به 
نســل های جدید به ویژه در هنرهای بومی مانند حصیربافی، بی نشانی و نبود 
امکان اصالت ســنجی برند ایرانی در بازارهای جهانی و وفور صنایع دســتی 
مشــابه و بی کیفیت خارجــی، ناآگاهی از ذائقه خریداران خارجی، مشــارکت 
حداقلی در نمایشگاه های بین المللی، فقدان تبلیغات و بازاریابی مؤثر به ویژه 
در فضای دیجیتال، محدودیت و تمرکز بر صادرات به کشــورهای همســایه و 
حوزه خلیج فــارس، افزایش صادرات چمدانی برای فــرار از حقوق دولتی و 
گمرگی، کمبود نمایشــگاه ها و بازارچه های متمرکز در ســطح محلی و ملی، 
نبــود اســتانداردهای قیمت گذاری واقعی و شــیوع دلالی و قاچــاق در بازار 
خرده فروشی، کمبود و گرانی مواد اولیه مانند نخ و رنگ باکیفیت، حضور کم اثر 
در پلتفرم های آنلاین و دسترسی نداشــتن به مشتریان جهانی، عدم حمایت از 
استارتاپ های دیجیتال، تشدید محدودیت های تجارت الکترونیکی و مشکلات 
بازگشت ارز و نقل و انتقال پول در فروش های آنلاین خارجی، نبود بازارچه های 
دائمی صنایع دســتی زنان، کاهش علاقه مندی جوانان به اشــتغال در صنایع 
دســتی، افت تقاضای ناشــی از تغییر ســبک زندگی و گرایش به محصولات 
صنعتی ارزان، نفوذ الگوهای غربی و افزایش کپی برداری از طرح های ســنتی 
اصیل، همکاری نکردن با دانشگاه ها برای مستندسازی هنرهای بومی و ایجاد 
موزه های تعاملی، به کارنگرفتن فناوری های نوین مانند واقعیت افزوده، ضعف 
زنجیــره ارزش از تأمین مواد اولیه تا فروش، کمبود تعاونی های محلی صنایع 
دســتی در مناطق روســتایی، نبود الگوی برندســازی صنایع دستی با اقتباس 
از تجربــه کشــورهای موفق به ویژه هنــد، دگرگونی و افــول اصالت برخی از 
محصولات صنایع دستیِ تولید داخل، بی توجهی به کارکردهای نرم یا عمومی 

دیپلماســی هنر و صنایع دستی در پل زدن تمدن ها و 
ترویج گفت وگوهای  فرهنگی ملل و... .

باوجودایــن، ایران یکی از ســه کشــور نخســت 
تولیدکننــده محصــولات گوناگون و جــذاب صنایع 
دســتی در رشــته های مختلف اســت؛ تا جایی که 
برســاخته های دستی و محلی مردم شمال تا جنوب 
ایــران با ویژگی هــا و داســتان های منحصربه فرد از 
اسطوره و هنر، سنت، طبیعت، معیشت و... همچنان 
در موزه های معتبر جهانی مانند لوور، متروپولیتن و... 
عمق هویت ملی و اصالت فرهنگی این ســرزمین را 

به نمایش می گذارند.
صنایع دستی ایران، با تنوع و غنای بی نظیر، نه تنها 
میراث کهن و شناســه ملی-فرهنگی و جغرافیایی، 
بلکه گنجینه تمدن و نماد ذوق و ســلیقه، خلاقیت، 
هویت، زبان و ادبیات، تفکر، اعتقادات، آداب و رسوم، 
اقتصاد هویت بنیان و تبلــور مهارت های ارتباطی ما 

ایرانیان است.

ادامـه در 
صفحه

۱۰

ادامـه در 
صفحه

۵

۱- ســرانجام دکتر مدنی زاده به عنــوان گزینه 
دولت برای تصــدی وزارت اقتصاد و دارایی به 
مجلس معرفی شــد. فردی جوان و شایســته 
کــه دارای بالاترین مدارج علمی و جایگاه های 
آموزشــی و تحقیقاتی اســت (دکترای اقتصاد 
از دانشــگاه شیکاگو و ریاست دانشکده اقتصاد 
دانشگاه شــریف و...). او در برنامه خود تحت 
عنــوان «رشــد عدالت محور» بــر این موضوع 
تأکید کرده که این برنامه «نه فقط مجموعه ای 
از اقدامــات فنی و اجرائی، بلکه ســندی برای 
بازتعریف نقش وزارت امــور اقتصاد و دارایی 
در اقتصاد کشور است؛ نقشــی که از یك نهاد 
صرف ستادی، به نهادی تحول آفرین، هم راستا 
با مــردم و همــراه بــا دیگــر ارکان حاکمیت 
ارتقا می یابــد». در این چارچــوب برنامه وزیر 
پیشنهادی شاید مانیفســت اقتصادی دولت و 
چه بسا نظام حکمرانی باشد. «برنامه منسجم 

ســطح  در  اقتصــادی  جامــع  و 
. باز تعریــف نقش دولت  دولت... 
از تصدی گــری به توانمندســازی، 

ارتقای حکمرانی اقتصادی و...». 

یـادداشـت

از مدنی زاده تا عالیخانی و «دکتر شاخت» شدن
بزنگاه شگفتی ساز؟

۱۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     لس آنجلس؛ خط مقدم آشوب دموکرات ها علیه دولت فدرال     درباره قتل یک زن و روان زخمی جامعه     نشست   شورای حکام آژانس: تعلیق دیپلماتیک یا فشار سیاسی؟

  تأثیر معادلات عربی بر دیپلماسی هسته ای ایران گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۴ بخوانید
در گفت وگو با محمد ایرانی

روایت هایی از تجربه احساس نا امنی زنان در شهر و 
تحلیل های کارشناسی حقوق دان و جامعه شناس

تیم   کره  شمالی از فرودگاه هاشمی نژاد به تهران آمد

گفت وگو با پری یوش گنجی، نقاش، طراح و مدرس هنر

سفر هسته ای در جاده عربی

برای انساننقاشی تسلی است 

معمای مشهد

خیابان های دلهره

 سنایی: کناره گیری ظریف 
بر دولت تحمیل شد

۲

۹

۸

۱۱

۳

۲

مروری بر برخی ترجمه های بیژن اشتری

شرق
ری، 

س کوث
: عبا

کس
د، ع

خوانی
ه ۶ ب

صفح
ا در 

گو     ر
ت و

ن  گف
ای

به اطلاع دوستان و آشنایان محترم  
می رساند مراسم ختم و ترحیم مادرم روز 

چهارشنبه از ساعت ۱۳:۳۰ الی ۱۵ در 
مسجدنور واقع در میدان فاطمی برگزار 

می شود. تشریف فرمایی سروران باعث تسلی 
بازماندگان و شادی روح آن مرحومه 

خواهد بود.
جهانبخش خانجانى

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی امیرحسام اسحاقی

استاد دانشگاه

نگاه

یادداشتی از  سیدمحمد  حسینی

الگوی بازدارندگی و جنگ اراده ها  
در مذاکرات ایران و آمریکا

نوشتن و ننوشتنتعهد تعین بخش 


